— Și asemenea ómeni suntú viitorii „patrioți” de marú speranțe!”

Unu escadronu din regim. 12 de husari va pleca la 6 Iunie din Hatvan în Bosnia. Statulu maioru și două plutóne va fi staționatú în Banjaluca, unulu în Mostarú și unulu în Travnicú.

Junimea Românu din Alba-Iulia va arangia o petrecere de vară în 6 Iunie (25 Mai 1887) în grădina „Sore” în favórea înundațiilor din Alba-Iulia, fără excepțiune de naționalitate, și a școlei gr. cath. din Barabantiu. Inceputulu la 4 ore d. a. prețulu intrării de persónă 60 cr. de familia 1 fl. 50 cr. Comitétulu arangiatoru. În pausă pentru delectarea publicului voru fi câteva producțiuni.